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Abstrakt
Bakalárska práca sa zaoberá prvkami referenčnosti a sebareflexivity v tvorbe
britského režiséra žánrových komédii Edgara Wrighta. Porovnávaním jeho
amatérskych filmov, televíznej tvorby a celovečernej filmografie skúma, ako sa
premenil Wrightov vzťah k citovaným predlohám a rozsah ich vplyvu na jeho
diela. Následne práca analyzuje prostriedky sebareflexie Wrightovej tvorby a ich
dopad na komunikáciu s divákom.

Abstract
Bachelor thesis discusses elements of referentiality and self-reflexivity in the
works of English comedy director Edgar Wright. By comparing his amateur,
television and feature films it explores the transformation of Wright’s approach to
referenced pretexts and their influence on his own work. The thesis also focuses
on self-reflexive techniques of Wright’s films and their effect on communication
with the spectator.
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1. Úvod

Na sociálnej sieti Twitter sleduje Edgara Wrighta cez sedemstotisíc

užívateľov, na portáli Reddit rozoberajú jeho dielo fanúšikovia z celého sveta v

desiatkách diskusných vlákien zvaných subreddits. Na Facebooku majú jeho filmy

milióny lajkov a na pirátskych torrentoch patria pravidelne k tým

najsťahovanejším. Na stránke YouTube jeho tvorbu analyzujú desiatky videoesejí

a ďalšia početná skupina videoamatérov ju napodobňuje. Asi máloktorému inému

žijúcemu autorovi je momentálne vo fanúšikovských internetových komunitách

venovaná taká pozornosť a obdiv, ako Edgarovi Wrightovi, britskému režisérovi

žánrových komédii, ktorý sa preslávil filmami ako ​Súmrak mŕtvych (2004) alebo

Jednotka príliš rýchleho nasadenia​ (2007).

Diskusie o Edgarovi Wrightovi vyzdvihujú najmä jeho neotrelý štýl či

svojský autorský rukopis. Často rozoberajú Wrightov humor, výrazné skladobné

postupy, či dokonca hudbu v jeho filmoch. Autori videoesejí, ani komentujúci

užívatelia nešetria superlatívmi, považujú Wrighta za výnimočný talent a

originálneho tvorcu.

Táto práca sa bude zaoberať dvoma prvkami, ktoré sú vo Wrightovej

tvorbe prítomné už od jeho amatérskych začiatkov, ale je im venovaná menšia

pozornosť. Wrightove diela sa vyznačujú veľkou mierou referenčnosti - ich vzťah

k iným filmovým dielam i samotnej kinematografii ako médiu zásadne ovplyvňuje

ich výsledný tvar. Práca sa pokúsi analyzovať spôsoby, ako Wrightove filmy

citujú alebo komentujú iné filmové predlohy a ako sa tento vzťah v priebehu jeho

tvorby vyvýjal. Druhým skúmaným prvkom bude sebareflexivita Wrightových

filmov, teda spôsob, akým referujú sami k sebe a upozorňujú diváka na vlastnú

umelosť. Sebareflexivita filmov priamo podmieňuje ich obsah, formu a voľbu

výrazových prostriedkov.

Keďže je Edgar Wright režisérom s veľmi špecifickým publikom, bude

prácu uvádzať obecnejší životopis. Ten by mal čitateľovi priblížiť ako

profesionálnu filmografiu autora, tak i formatívne vplyvy a prehľad jeho menej

známej amatérskej a televíznej tvorby.

1

2. Tvorba Edgara Wrighta

2.1. Amatérske začiatky

Edgar Wright sa narodil v roku 1974 a vyrastal v juhozápadnom anglickom

mestečku Wells, hrabstvo Somerset. Jeho amatérske začiatky nie sú odlišné od

mnohých ďalších filmárov, i jeho priviedlo k prvým filmovým pokusom

fanúšikovské nadšenie a snaha napodobniť svoje obľúbené diela. Vzťah k filmu si

podľa vlastných slov vybudoval ešte v detstve, častými celodennými návštevami

miestneho kina so svojim bratom. Prvé amatérske filmy začal natáčať po tom,
1

čo dostal od otca na Vianoce kameru formátu Super 8 mm. Pokusy so
2

stop-motion animáciou neskôr vystriedali hrané prvotiny, v ktorých s pomocou

kamarátov napodobňoval svoje obľúbené diela z kina a televízie. Dokonca začal
3

natáčať filmy na pokračovanie.

Jeho úplne prvý, 5-minútový film ​Rolf Harris Saves the World natočil, keď

mal iba štrnásť rokov. Film parodoval televízneho moderátora a podľa spomienok

čiastočne aj Johna McClane z filmu ​Smrtonosná pasca​. Výsledok Wrighta
4

povzbudil a vzniklo pokračovanie ​Rolf Harris 2: The Bearded ​one​, ktoré malo už

takmer polhodinovú stopáž. Prvé uznanie jeho amatérskej tvorby nastalo v roku

1991, keď vytvoril animovaný spot o problematike bezbariérového vstupu v

kinách, s názvom ​I Want to get Into the movies ​(obr.1). Hnedá plastelínová

kocka sa snaží vojsť do papierového kina, ale má problém vyjsť po schodoch.

Bežná populácia fialových guličiek si jej nešťastie nevšíma, nerušene vchádza

dnu a von, medzi guličkami a kockou tak vzniká množstvo groteskných situácii.

Film končí výzvou, aby kiná, reštaurácie aj obchody mysleli na hendikepovaných

zákazníkov a umožnili im jednoduchý prístup. Wright s týmto sympatickým

apelom vyhral súťaž britskej charitatívnej organizácie Comic Relief a bol pozvaný

do štúdia BBC v Londýne. Keď tento film odvysielali v celoštátnej televízii, mal

sedemnásť rokov. V relácii ​Going Live! získal okrem červeného nosa aj balíček

cien, vrátane videokamery značky Sony.
5

1 WTF with Marc Maron. ​Episode 445: Edgar Wright​ [online]. [cit. 2018-08-29]. Dostupné z:
http://www.wtfpod.com/podcast/episodes/episode_445_-_edgar_wright?rq=wright
2 tamtiež
3 Guerilla Filmmakers Handbook. ​Edgar Wright Genesis interview​ [online]. [cit. 2018-08-29]. Dostupné
z: http://www.chrisjonesblog.com/2013/08/edgar-wright-genesis-the-guerilla-filmmakers-handbook-
archive-interview-from-2005.html
4 Tamtiež.
5 ​Edgar Wright on Going Live!​ [online]. [cit. 2018-08-29]. Dostupné z: https://youtu.be/6YNT3LH84kU
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V televízii sa ako tínedžer ukázal ešte niekoľkokrát. V detskej relácii ​Brill

napríklad malým divákom predstavoval návody, ako v domácich podmienkach

zhotoviť umelú krv alebo mozgovú hmotu pre ich amatérske videá. V tom čase
6

vytvoril Wright viacero filmov rôznych žánrov a dĺžok. Na internete je dodnes k

zhliadnutiu krátky, silno sebareflexívny film ​Help! ​(1992), kde sa zúfalý hrdina
7

snaží ujsť prenasledovateľovi, ktorým je samotná kamera. Vždy, keď unikne jej

dohľadu, objaví ho okamžite v nasledujúcom zábere. V ​Help! sa zaujímavo

interpretuje nadužívaný hororový prvok prekvapenia tým, že miesto obete

preberá filmový záber perspektívu útočníka. Kamera sa stáva antagonistom

filmu, ale k fyzickým útokom na postavu sa uchyľuje aj mikrofón. Keď si hrdina

uvedomí, že je uväznený vo filme, neznámy televízny divák ukončí jeho

existenciu pomocou diaľkového ovládania (obr.2).

V porovnaní so Super 8mm formátom, umožnila nová videokamera

Wrightovi natáčať rýchlejšie, lacnejšie a zjavne ani nešetriť materiálom.

Superhrdinovská komédia ​Carbolic Soap ​(1992), z ktorej sa žiaľ dochoval iba

plagát z premiéry (obr.6), mala približne hodinu. „​Ako tínedžer som natočil

hromadu amatérskych vecí. Bol som veľký milovník filmov a myslím, že aj ostatní

začínali napodobňovaním tých svojich najobľúbenejších. ​[...] Bavilo ma skúšať si

rôzne žánre, opičil som sa po nich. Ale hlavne, všetky filmy, čo som vtedy točil,

boli v podstate o veciach, ktoré sa v mojom rodisku nemohli udiať.​”
8

O niečo kratším, ale stále ambicózne dlhým filmom, ktorý je možné

dodnes nájsť v DVD bonusoch filmu ​Jednotka príliš rýchleho nasadenia​, je

40-minútová akčná komédia ​Dead Right ​(1993), inšpirovaná akčnými policajnými

buddy movies. Hlavnej postave inšpektora bez morálnych zásad s prezývkou


[…]


Obr. 23 - ​Každodenné banality ako vrchol

akcie (​Shaun of the Dead​). Každý záber v

tejto krátkej sekvencii o osobnej hygiene

je výrazne transfokovaný a sprevádzaný

dramatickým zvukovým efektom. Sekve-

ncia trvá približne 3 sekundy. Podobné

sekvencie slúžia ako dynamizujúci predel

medzi pokojnejšími scénami, čím na seba

púta okamžitú pozornosť.
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Obr. 24 ​- Tri variácie plánu záchrany. Záver každého variantu je síce iný, ale

vedie k nemu rovnaký sled záberov (1-15) a vzniká refrén. V každom opakovaní

sekvencie dochádza k zrýchleniu tempa a k výraznejšej časovej výpustke.

1. Vezmeme auto… 2. 3.

4. 5. 6. odvezieme sa k mame,

7. 8. 9. postaráme sa o Philipa,

10. 11. ...vezmeme mamu, 12.

13. 14. 15.

Variant 1 - záver doma u Liz (celkové trvanie sekvencie 19 s)

16. prídeme k Liz... 17. ...a s šálkou čaju… 18. prečkáme u nej doma.
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Variant 2 - záver doma u Shauna (celkové trvanie 14 s)

16. vezmeme Liz... 17. a s šálkou čaju... 18. prečkáme u nás doma.

Variant 3 - záver vo Winchestri (celkové trvanie 12 s)

16. vezmeme všetkých... 17. a prečkáme s pivom 18. …v krčme Winchester.

1. 2.

3. 4.
Obr. 25 -​ Scudzujúca zmena prostredia počas plynulého dialógu Scotta a Knives.
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Obr. 26 - ​S výnimkou filmu ​Baby Driver dochádza k zmene žánru vo

Wrightových filmoch náhle, v priebehu jedinej scény a v samostatnom zábere.

Po takom zábere už film komunikuje výhradne prvkami referovaného žánru.
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5. Záver

Táto práca sa pokúsila analyzovať dve špecifiká tvorby Edgara Wrighta -

referenčnosť jeho diel, ktorá určuje ich vzťah k iným filmovým predlohám a

sebareflexívnosť, teda spôsob akým jeho diela komentujú samé seba. Práca došla

k zisteniu, že referencie, rôzne formy odkazov a parafráz sú základom, na

ktorých Wrightove filmy stáli už od jeho amatérskej tvorby. Predlohy ilustrujú

Wrightov osobný vzťah ku kinematografii a dodnes majú kľúčový vplyv na jeho

výber tém a žánrov. Od svojich raných začiatkov priznávala Wrightova tvorba

vlastnú fiktívnosť a odhaľovanie svojich vnútorných mechanizmov, či proces

vzniku je v nej prirodzene prítomné doteraz, často i scudzujúcim spôsobom.

Sebareflexívna povaha Wrightových diel dnes určuje najmä zvolené formálne a

výrazové prostriedky a zvlášť skladobné postupy.

Ďalším zistením bolo, ako sa povaha oboch skúmaných aspektov zmenila s

Wrightovým vstupom do profesionálnej kariéry. Kým v jeho amatérskych filmoch

dominoval k filmovým predlohám parodický, zosmiešňujúci prístup, v televíznej

tvorbe sa parafrázovanie stalo nástrojom vzdania pocty. Z ironickej exploatácie

jedného či dvoch filmov, cez citovanie rozsiahleho spektra populárnych diel

dospel Wright vo svojich celovečerných filmoch k parafrázovaniu celých žánrov.

Premenou prešiel aj spôsob, akým Wrightova tvorba v jej priebehu priznávala

umelosť a fikciu. Kým reflexivitou sa v jeho raných dielach prejavoval najmä

absurdný diegetický svet, vedomý svojej prítomnosti vo filme, vo Wrightovej

celovečernej filmografii sa svet príbehu a postáv začal javiť skutočnejším, v

mnohom podobný nášmu. Reflexívnym sa naopak stal diskurz, forma, ktorou

nám je svet Wrightových príbehov sprostredkovaný. Zo zobrazovaného sa

reflexívnym stal spôsob zobrazenia.

Citácie a odkazy aktivizujú divákovu snahu ich rozpoznať a podnecujú ho k

porovnávaniu so svojou predošlou filmovou skúsenosťou. Niektoré referencie sú

rozpoznateľné už na prvý pohľad, k dešifrovaniu tých skrytejších musí divák

vyvinúť dodatočnú pozornosť alebo zapojiť široký kultúrny rozhľad. Úspešné

odhalenie predlohy pôsobí satisfakčne, odmenou je pocit spoločne zdieľaného

kultúrneho povedomia. K pochopeniu Wrightových komédii encyklopedická
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znalosť kinematografie nie je nutná, no v jej referenčnosti sa skrýva nadhodnota.

Dielo, ktoré divákovi odhaľuje vlastné princípy a vzťahuje k nim pozornosť, mu

umožňuje zaujať voči sebe kritický odstup. Wrightove filmy tak vďaka svojej

reflexívnosti pôsobia ako prístupné, otvorené diela, ktoré je pre pozorovateľa

atraktívne analyzovať. Divák, čo zaujal kritický odstup, nadobúda pocit, že môže

ľahšie porozumieť, ako dielo funguje.

Možno toto sú dôvody, prečo Wrightova tvorba láka množstvo ašpirujúcich

filmárov a je predmetom toľkých laických analýz a videoesejí. Odkrývanie

referencií je zase obľúbeným predmetom fanúšikovských debát, v ktorých si

môžu vymieňať vzájomné postrehy a spoločne budovať kladný vzťah k dielu. Ak

teda existuje nejaká spojitosť medzi Wrightovou popularitou a tým, ako jeho

filmy interagujú so svojim divákom, mohla by to byť práve ich referenčnosť a

sebareflexivita. Wrightove diela sú hrou, na ktorú len stačí pristúpiť.
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