Posudek vedoucí práce na bakalářskou práci Jakuba Podmanického

Referenčnost a sebareflexivita v tvorbě Edgara Wrighta

Jakub Podmanický se rozhodl podrobně prozkoumat ve své bakalářské práci, jak současný anglický scenárista a režisér Edgar Wright buduje ve svých filmech specifický typ filmové referenčnosti a sebareflexivity. Jeho výchozí hypotézou bylo, že právě na nich je založen komediální charakter Wrightových filmů a dost možná i úspěch u publika.

Nejvíce jsme v průběhu vzniku této bakalářské práce řešili, jak co nejlépe definovat téma a jak v rámci textu vést čtenáře, aby stále chápali, proč se co rozebírá, jak daná pasáž souvisí s hlavním tématem, proč je to vlastně zajímavé. Text v tomto ohledu prošel oproti první verzi, v níž se Jakub snažil charakterizovat až příliš mnoho rysů Wrightovy tvorby, výraznou proměnou k lepšímu. Možná by šlo ještě trochu lépe vysvětlit záměr práce a výzkumné otázky v rámci stručného úvodu (např. propojenost mezi koncepty referenčnosti a sebareflexivity anebo to, proč si toto téma vybral coby střiháč), na druhou stranu v průběhu čtení se pak témata textu vyjevují už velmi srozumitelně a v poslední části čtenář pochopí i to, proč toto téma zaujalo střiháče – jak Jakub podrobně ukazuje, Wrightova specifická práce se sebareflexivitou a humorem obecně je totiž výrazně spjata právě i se střihovou skladbou. Obzvláště díky střihu, který místy např. záměrně propracovaně porušuje jednotu časoprostoru scény anebo využívá zcizující střihové refrény, Wright vytváří onu sebareflexivní, hravou rovinu svých děl.

Na textu jsem ocenila z hlediska argumentace a způsobu psaní několik věcí. Jakub píše jasným, srozumitelným stylem, každé své tvrzení se snaží dokládat na příkladech. Kvůli větší názornosti text doprovodil i rozsáhlou obrazovou přílohou s velmi dobře zvolenými příklady. V rámci svého bádání využil leckteré podstatné a užitečné teoretické koncepty (jako je sama sebareflexivita a referenčnost, nebo např. parodie, pastiš, diegeze ad.), přičemž je ale používá velmi funkčně v průběhu textu tam, kde jsou dobrým nástrojem k dalšímu uvažování. Obecné pojmy a charakterizace zároveň pisatel neustále testuje a využívá v rámci velmi detailních analýz jednotlivých Wrightových filmů a jejich scén, takže nesklouzává ke zbytečné abstrakci, ale neustále ukotvuje svou analýzu různými příklady. V rámci rozboru Wrightovy práce s referenčností a sebareflexivitou pak Jakub dospívá i k výstižným zobecněním několika hlavních tvůrčích postupů, které jsou pro Wrighta specifické.

V úhrnu tuto bakalářskou práci považuji za velmi kvalitní. Její autor ji se mnou několikrát konzultoval, nastudoval si potřebnou odbornou teoretickou literaturu, zároveň se ponořil do velmi detailní a přitom objektivní analýzy jednotlivých Wrightových snímků z hlediska zkoumané roviny (sebe)reflexivity. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou A.

9. 9. 2018

Helena Bendová